
 

 
Istituto Comprensivo 

di Grazzanise  
Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  

e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  
C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

DELIBERA N° 116 

del 30/06/2022 

 

Oggetto: Lettura ed approvazione del verbale seduta precedente 
 
Il giorno 30 giugno 2022 alle ore 18.15, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  

 

 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D'Abrosca   A Caianiello P 
  P Annarita A Capuozzo Maria 

Grazia 

 Cesare  

     
P 

 P Di Stasio 
Antonio 

A 

   Mingione Teresa  Di Scala Ilaria  Gerardo  

   Natale Giovanna A Federico Livia P   

   Natale Maria A Petrella Teresa P   

    P  P   

   Parente Anna  Piscopo Carla    

   Parente Letizia A Ricci Silvia P   

   Raimondo P Sellitto Chiara P   

   Pasquale      

   Santafata P Tosti Barbara P   

   Antonietta      

Presidente: sig. Pasquale Raimondo                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
- SENTITO il Dirigente Scolastico; 

- VISTO l’art. 7 del DPR. 275/99;  

- VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 - Testo Unico delle disposizioni legislative        

vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado;  

- VISTO il D.I. n.129/2018; 

DELIBERA 
di approvare all’unanimità con Delibera n° 116 il verbale seduta precedente.  

 

  

 La seduta è tolta alle ore 19:00. 

Grazzanise, 30/06/2022 

 

 



 

 
Istituto Comprensivo 

di Grazzanise  
Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  

e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  
C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

DELIBERA N° 117 

del 30/06/2022 

 

Oggetto: Avviso pubblico per la realizzazione di ambienti e laboratori per l'educazione e 

la formazione alla transizione ecologica. "Edugreen: laboratori di sostenibilità per il 

primo ciclo". Fondi Strutturali Europei — Programma Operativo Nazionale "Per la 

scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020 — Fondo europeo di 

sviluppo regionale (FESR) — REACT EU. Asse V — Priorità d'investimento: 13i — 

(FESR) "Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia 

di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia" — Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale 

e resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 — "Edugreen: laboratori di sostenibilità per il 

primo ciclo". Azione 13.1.4 — "Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 

secondo ciclo" - Definizione criteri per individuazione figure Progettista e Collaudatore. 
 
Il giorno 30 giugno 2022 alle ore 18.15, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  

 

 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D'Abrosca   A Caianiello P 
  P Annarita A Capuozzo Maria 

Grazia 

 Cesare  

     
P 

 P Di Stasio 
Antonio 

A 

   Mingione Teresa  Di Scala Ilaria  Gerardo  

   Natale Giovanna A Federico Livia P   

   Natale Maria A Petrella Teresa P   

    P  P   

   Parente Anna  Piscopo Carla    

   Parente Letizia A Ricci Silvia P   

   Raimondo P Sellitto Chiara P   

   Pasquale      

   Santafata P Tosti Barbara P   

   Antonietta      

 
Presidente: sig. Pasquale Raimondo 

                

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

- VISTO l'Avviso pubblico per la realizzazione di ambienti e laboratori per l'educazione e la 

formazione alla transizione ecologica. "Edugreen: laboratori di sostenibilità per il 

primo ciclo". Fondi Strutturali Europei — Programma Operativo Nazionale "Per la 



scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020 — Fondo europeo di 

sviluppo regionale (FESR) — REACT EU. Asse V — Priorità d'investimento: 13i — 

(FESR) "Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell'economia" — Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 — "Edugreen: 

laboratori di sostenibilità per il primo ciclo". Azione 13.1.4 — "Laboratori green, 

sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo"; 

- VISTA  la Nota Autorizzativa AOOGABMI — 35942 del 24.05.2022; 

dopo attento confronto, definisce  i criteri per l'ammissione alla selezione  interna per  

l'individuazione del Progettista e del Collaudatore.  

 
GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER LA SELEZIONE DEL 

PROGETTISTA E DEL COLLAUDATORE 

 

PUNTEGGI 
AUTOVALUTAZIO NE 

A.   TITOLO DI STUDIO: Laurea

 specialistica/magistrale/vecchio 

  

ordinamento in Ingegneria/Scienze Biologiche o titolo  

equipollente  

Punti 12 più punti 0,50 per ogni voto superiore a 102/110  

più ulteriori punti 4 se il titolo di studio è stato conseguito con la lode.  

La votazione del titolo medesimo, di qualsiasi livello, deve essere 

rapportata su 

 

base 110. 

Ai titoli di studio si attribuisce il punteggio minimo (12 punti) se non 

risulti il voto con cui sono stati conseguiti. 

Punti  

(max punti 

20) 

n° Tipo Data conseguimento Ente che lo  

 ha rilasciato   

      

Votazione conseguita    

 

 B. Iscrizione all’albo degli Ingegneri/Biologi  
 

Punti   

(Punti 10) 

 

 n° Data iscrizione 

   

 C. Dottorato di Ricerca svolto per conto di Università nel settore di pertinenza Punti   
(punti 10 si 

valuta un 

solo titolo) 

 

 n° Tipo Dottorato Data 
conseguimento 

Università 

       

 D. Diploma di specializzazione conseguito in corsi post-laurea di durata biennale 

attivata dalle università statali o libere ovvero da istituti universitari statali o pareggiati 

(ad esclusione del Diploma di specializzazione polivalente per il sostegno 
agli alunni 

Punti  

(punti 5 per 
ogni titolo 

si valutano 

solo 2 titoli 
max 

10 punti) 

 

 n° Tipo Diploma di 
specializzazione 

Data 
consegui
mento 

Università   

       

       

E. Master Universitario di 1° o di 2° livello e/o corsi di perfezionamento post- laurea 
attivati dalle università statali o libere ovvero da istituti universitari statali o pareggiati nel 
settore di pertinenza con certificazione finale e di durata almeno 
annuale. 

 

 
Punti  (Punti 

2 per ciascun 

  



n° titolo fino 
ad un max 

di punti 10) 

 

1  
2  
3  
4  
5  

 F. Pubblicazioni specifiche coerenti con la Funzione 
 

Punti   
(Punti 3 

per pubbli 

cazione fino ad 

un 
max di punti 

15) 

 

 n° 
Tipo 
Pubblicazione 

Data 
consegui
mento 

Ente emittente Luogo 
ISBN 

  

 1       

 2       

 3       

 4       

 5       

 G. Esperienze maturate in incarichi relativi incarichi relativi al profilo 

richiesto (progettista o collaudatore) nel settore di riferimento FESR 

 
Punti  (Punti 
2 per ogni 

esperien za 

fino ad un 
max di punti10) 

 

 n° Area Anno 

scolastico 

  

 1     

 2     

 3     

 4     

 5     

H. Incarichi di insegnamento conferiti da Università e/o Enti Ministeriali relativi 
alla tematica scelta (incluse le attività svolte in progetti PON, per un min di 30 ore, in 
qualità di docente esperto). 

 

Punti (Punti 2 

per 

ogni incarico 

fino ad un 

max di punti10) 

 

n° Tipo corso Data svolgimento n. ore  

1     

2     

3     

4     

5     

 I. Certificazione di competenze informatiche 
Punti  (Punti 1 per ogni 

certificaz ione 
fino ad un max di punti 5) 

  

    

    

    

    

    

A parità di punteggio precederà il candidato più giovane di età. 

 

La seduta è tolta alle ore 19:00. 

 

Grazzanise, 30/06/2022 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Istituto Comprensivo 

di Grazzanise  
Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  

e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  
C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

DELIBERA N° 118 

del 30/06/2022 

 

Oggetto:  Richiesta concessione locali per realizzazione "Laboratori Ricreativi, Sportivi e 

Territoriali Estate 2022"- Cooperativa Sociale O.N.L.U.S. Mercurio D'Oro — 

Comunicazione Prot.n.10941 del 27.06.2022    
 
Il giorno 30 giugno 2022 alle ore 18.15, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  

 

 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D'Abrosca   A Caianiello P 
  P Annarita A Capuozzo Maria 

Grazia 

 Cesare  

     
P 

 P Di Stasio 
Antonio 

A 

   Mingione Teresa  Di Scala Ilaria  Gerardo  

   Natale Giovanna A Federico Livia P   

   Natale Maria A Petrella Teresa P   

    P  P   

   Parente Anna  Piscopo Carla    

   Parente Letizia A Ricci Silvia P   

   Raimondo P Sellitto Chiara P   

   Pasquale      

   Santafata P Tosti Barbara P   

   Antonietta      

Presidente: sig. Pasquale Raimondo                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

 

- VISTA la richiesta della Cooperativa Sociale O.N.L.U.S. Mercurio D'Oro — Comunicazione 

Prot.n.10941 del 27.06.2022   ; 

-  VISTO  il Decreto n.129 del 28 agosto 2018; 

- VISTA  l'Integrazione al Regolamento d'Istituto  con delibera n. 3 del C.I.  del 3 settembre 2021; 

 

Autorizza 

 

 l’utilizzo  dei  seguenti locali  del Plesso "Gravante":  

 -  Aula IIIA 

-  Aula Magna 



- Palestra – servizi igienici – locale refezione scolastica 

- Servizi igienici al I° Piano 

 Durante l’utilizzo del locale si chiede l’impegno a garantire la sorveglianza, la custodia 

degli arredi e delle attrezzature avuti in concessione nonché la pulizia e sanificazione 

puntuale dei locali ad ogni uso, come previsto dal protocollo sicurezza n. 21 del 14/08/2021. 

 Il concessionario assume ogni responsabilità per eventuali danni che, in conseguenza 

dell’uso concesso, possano derivare a persone o cose, esonerando l’Istituzione Scolastica da 

ogni responsabilità. 

 Le spese di assicurazione e di gestione delle attività sono a carico del concessionario. 

All’unanimità delibera la concessione  dei locali dell’IC di Grazzanise nel periodo 

richiesto. 

 

 

 

 

 La seduta è tolta alle ore 19:00. 

Grazzanise, 30/06/2022 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 
 

DELIBERA N° 119 

del 30/06/2022 

 

Oggetto: Libri di testo in comodato d'uso per la Scuola Secondaria di Primo Grado — a.s. 

2022/2023  e successivi 
 
Il giorno 30 giugno 2022 alle ore 18.15, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  

 

 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D'Abrosca   A Caianiello P 
  P Annarita A Capuozzo Maria 

Grazia 

 Cesare  

     
P 

 P Di Stasio 
Antonio 

A 

   Mingione Teresa  Di Scala Ilaria  Gerardo  

   Natale Giovanna A Federico Livia P   

   Natale Maria A Petrella Teresa P   

    P  P   

   Parente Anna  Piscopo Carla    

   Parente Letizia A Ricci Silvia P   

   Raimondo P Sellitto Chiara P   

   Pasquale      

   Santafata P Tosti Barbara P   

   Antonietta      

Presidente: sig. Pasquale Raimondo                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 
 

 

in relazione all'assegnazione dei libri di testo in comodato d'uso agli alunni della scuola 

Secondaia di I Grado  

Il Consiglio d’Istituto 

CONSIDERATO  che la Scuola dispone di libri di testo, acquistati con le risorse  PON “Kit 

Scolastici” - Avviso  Prot.n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020; 

CONSIDERATO  che nell’a.s. 2021/22 si è provveduto a concedere, agli alunni che ne hanno 

fatto richiesta, in comodato d'uso, i libri di testo in questione; 

CONSIDERATO  che tali testi vengono restituiti alla scuola dopo l'uso, a termine dell'anno 

scolastico; 

AL FINE di            garantire il diritto allo studio anche dei meno abbienti; 

   definisce 

 i seguenti criteri di attribuzione dei testi: 



 assegnarli agli alunni meno abbienti frequentanti l'a.s. 2022/23, sempre in comodato 

d'uso.  

 si procederà con AVVISO  pubblico per l'individuazione degli alunni, che : 

  non dovranno godere di altre forme di sostegno; 

  sarà data precedenza secondo il reddito ISEE, a partire dal più basso; 

Le famiglie con più figli iscritti alla Scuola Secondaria primo grado, possono produrre una 

sola istanza di partecipazione. 

 L’assegnazione sarà effettuata tenendo conto della disponibilità dei testi, e ad esaurimento 

degli stessi, non sarà più possibile soddisfare le richieste. Esaurita la graduatoria, ove permane 

ancora la disponibilità dei testi, nel corso dell'anno scolastico, potranno essere soddisfatte le 

richieste, sempre in comodato d'uso, di famiglie di alunni iscritti e provenienti da altre scuole, 

su valutazione contingente del Dirigente. Tali criteri valgono anche per  i successivi  anni 

scolatici. 

 

 approva e delibera all'unanimità i suddetti criteri 

 

 

  

 La seduta è tolta alle ore 19:00. 

Grazzanise, 30/06/2022 

 

 



 

 
Istituto Comprensivo 

di Grazzanise  
Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  

e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  
C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

DELIBERA N° 120 

del 30/06/2022 

 

Oggetto: Risorse D.M.n.91/2011 — Cofinanziamento per la realizzazione di iniziative a 

carattere nazionale in materia di sicurezza nella scuola statale — Richiesta dell'Ente 

Comunale. 
 
Il giorno 30 giugno 2022 alle ore 18.15, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  

 

 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D'Abrosca   A Caianiello P 
  P Annarita A Capuozzo Maria 

Grazia 

 Cesare  

     
P 

 P Di Stasio 
Antonio 

A 

   Mingione Teresa  Di Scala Ilaria  Gerardo  

   Natale Giovanna A Federico Livia P   

   Natale Maria A Petrella Teresa P   

    P  P   

   Parente Anna  Piscopo Carla    

   Parente Letizia A Ricci Silvia P   

   Raimondo P Sellitto Chiara P   

   Pasquale      

   Santafata P Tosti Barbara P   

   Antonietta      

Presidente: sig. Pasquale Raimondo                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

VISTO il Programma Annuale 2022;  

VISTE le comunicazioni intercorse tra l’Istituto IC di Grazzanise, l’Ente Comunale di 

Grazzanise (n. 5431del 20/04/2022 - n. 6238 e 6239 del 9/05/2022 - n. 8090 del 

28/04/2022- n. 8583 del 9/05/2022- n. 8585 del 9/05/2022 – ed il M.I. – Dipartimento 

per le risorse umane, finanziarie e strumentali – Ufficio 8 – prot. 9676 del 01.06.2022 

– prot. 10809 del 22.06.2022 - prot. 10913 del 27.06.2022 – prot. 11132 del 

01.07.2022);  

VISTO i verbali di esecuzione dei lavori dell’R.S.P.P. prot. 9615 del 01.06.2022 (plesso 

Pestalozzi) e prot. 10585 del 20.06.2022 (Plesso Don Milani); 



VISTA la nota autorizzativa n. prot. 0037780 del 05.07.2022, del M.I. Dipartimento per le 

risorse umane, finanziarie e strumentali Ufficio 8, con oggetto: Attuazione del D.M. 

91/2011 spese per la realizzazione di iniziative a carattere nazionale in materia di 

sicurezza nelle scuole statali. Richiesta di autorizzazione al pagamento.  

 

DELIBERA 

il versamento di euro 111.115,18 ( centoundicimilacentoquindici/18) al Comune di Grazzanise, 

quale quota corrispondente al 50% delle spese sostenute dall’Ente, in materia di sicurezza, per 

i lavori realizzati presso i plessi “Don Milani” e “Pestalozzi”. Tale cifra è detratta dalle risorse, 

corrispondenti ad euro 148.021,00, attualmente presenti in bilancio secondo il D.M. n. 

91/20211. La restante parte corrisponde ad euro 36.905,82.  

 

  

 

  

 La seduta è tolta alle ore 19:00. 

Grazzanise, 30/06/2022 

 

 



 

 
Istituto Comprensivo 

di Grazzanise  
Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  

e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  
C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

DELIBERA N° 121 

del 30/06/2022 

 

Oggetto: Calendario scolastico 2022/2023   
 
Il giorno 30 giugno 2022 alle ore 18.15, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  

 

 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D'Abrosca   A Caianiello P 
  P Annarita A Capuozzo Maria 

Grazia 

 Cesare  

     
P 

 P Di Stasio 
Antonio 

A 

   Mingione Teresa  Di Scala Ilaria  Gerardo  

   Natale Giovanna A Federico Livia P   

   Natale Maria A Petrella Teresa P   

    P  P   

   Parente Anna  Piscopo Carla    

   Parente Letizia A Ricci Silvia P   

   Raimondo P Sellitto Chiara P   

   Pasquale      

   Santafata P Tosti Barbara P   

   Antonietta      

Presidente: sig. Pasquale Raimondo                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

- VISTA  la Delibera della Giunta della Regione Campania n. 267 del 01/06/2022; 

- VISTA l'Ordinanza sul calendario delle festività e degli esami per l’anno scolastico 

2022/2023  

              del Ministro dell'istruzione art.4 (Prot.0010933  del 27/06/22) 

approva e delibera all'unanimità 

il Calendario scolastico 2022/2023: per tutti gli ordini e i gradi d’istruzione e per i percorsi 

formativi, le lezioni  avranno inizio martedì 13 settembre 2022 e termineranno sabato 10 

giugno 2023 per un totale previsto di n. 204 giorni di lezione, ovvero di n. 203 giorni di 

lezione qualora la festività del Santo Patrono ricada in periodo di attività didattica. Nelle scuole 

dell’Infanzia le attività educative terminano venerdì 30 giugno 2023. 

   Fatte salve le festività nazionali fissate dalla normativa statale per i giorni:  



 tutte le domeniche 

  il 1° novembre, festa di tutti i Santi;  

 l’8 dicembre, Immacolata Concezione;  

 il 25 dicembre, Natale; 

  il 26 dicembre;  

 il 1° gennaio, Capodanno;  

 il 6 gennaio, Epifania;  

 il giorno di lunedì dopo Pasqua; 

  il 25 aprile, anniversario della Liberazione;  

 il 1° maggio, festa del lavoro; 

  il 2 giugno, festa nazionale della Repubblica;  

 la festa del Santo Patrono, se ricade in periodo di attività didattica 

 

A tali date si aggiungono quelle fissate dal calendario della Regione Campania:   

 31 ottobre, 1 e 2 novembre  2022 

 dal 23 dicembre al 6 gennaio compresi (Vacanze di Natale) 

 il 20 e 21 febbraio 2023 (Carnevale) 

 da giovedì 6 aprile a martedì 11 aprile compresi (Vacanze di Pasqua) 

 24 e 25 aprile 2023 

In relazione al Santo Patrono si afferma che  la sede di Grazzanise  non usufruirà  del giorno del 

Santo Patrono poiché ricade il 24  giugno. Nella Sede di Brezza, anche se frazione di Grazzanise, si 

usufruirà, invece, del giorno del Santo patrono l’11 novembre 2022 in quanto si tratta di una 

tradizione  fortemente radicata nel vissuto sociale. La Sede di S.Maria la Fossa  sospenderà le 

attività didattiche il 29 maggio 2023. 

 

 

  

 La seduta è tolta alle ore 19:00. 

Grazzanise, 30/06/2022 

 

 


